infert dicendo «Ego et Pater», proprietatem personae suae, id est Filii, a paterna auctoritate discernit atque distinguit, non tantummodo de sono nominis, sed etiam de ordine dispositae potestatis, qui potuisset dicere Ego Pater, si Patrem se esse meminisset”, tłum. ŻMT 35, 85-86.

¹⁶ Tamże 28, 155, CCL 4, 66: „Adhuc adiciam illam quoque partem, in qua dum haereticus quasi oculo quodam gaudet proprio, veritatis et luminis amisso, totam caecitatem sui agnoscit erroris. Identidem enim et frequenter opponit quia dictum sit: «Tanto tempore vobiscum sum et non agnoscitis me? Philippe, qui vidit me, vidit et Patrem». Sed quod non intellegit discat. Culpatur Philippus et iure quidem meritoque, quia dixerit: «Domine, ostende nobis Patrem et sufficit nobis». Quod enim ex Christo aut audierat istud aut didicerat, quasi esset Pater Christus, cum contra magis quod Filius esset, non quia Pater frequenter audisset et saepe didicisset? Quod enim dixit Dominus: «Si me cognovistis, et Patrem meum cognovistis, et amodo nostis illum et vidistis illum», non sic dixerat ut se Patrem vellet intellegi, sed quoniam qui penitus et plene et cum tota fide et tota religione accessit ad Dei Filium, omnibus modis per ipsum Filium, in quem sic credit, ad Patrem perventurus sit eundemque visurus”, tłum. ŻMT 35, 188.

¹⁷ We fragmencie *De Trinitate* ukazującym relacje pomiędzy adoptjanizmem i patrypasjanizmem, będzie można dokonać oceny, w jakiej mierze Nowacjan miał w polu widzenia patrypasjan, podczas dyskusji o teofaniach starotestamentalnych, wplecionych w dowodzenie boskości Syna przeciw stanowisku adoptjonistów (17-22). Ponadto ciekawe jest to, czy w egzegezie Łk 1,35 (24, 135), Nowacjan polemizował z adoptjanami, patrypasjanami czy filiopterystami?

„Niech zatem już tych słów wystarczy, które zostały podyktowane przeciw temu heretykowi, mało słów o wielu rzeczach. Pole bowiem, które jest zarówno rozległe jak i obszerne zostanie otworzone, o ile zechcielibyśmy rozprawiać o owym here-tyku dokładniej, skoro pozbawiony w owych dwóch miejscach, jakby po stracie oczu, cały jest przewyciężony przez ślepotę swojej teorii”¹⁸.

W refleksji nad tą częścią nauki Nowacjana można odnieść wrażenie, że zwalczenie herezji patrypasjanizmu uważa za stosunkowo proste i dlatego nie poświęca mu tak dużo miejsca, jak chociażby adopcjanizmowi. Być może wcześniejszy wysiłek Tertuliana i Hipolita utwierdził Nowacjana w tym przekonaniu¹⁹.

Pomocą w zrozumieniu takiego podejścia Nowacjana jest ponownie tło historyczne. Autor *De Trinitate* posiadał prawdopodobnie silną pozycję wewnątrz wspólnoty rzymskiej – był erudytą; logiczne wydaje się więc założenie, że znał *Przeciw Prakseaszowi* Tertuliana; prawdopodobnie znał także *Przeciw Noetowi* i *Odparcie wszystkich herezji* Hipolita oraz niektóre dzieła Orygene-
sa, Teofila z Antiochii i Ireneusza²⁰. Z pewnością był dobrze zorientowany w prądach umysłowych zagrażających lokalnemu Kościołowi. Niektóre jego stwierdzenia uwidaczniają, że dobrze znał swoich przeciwników: